Non audiuntur autem in hoc tribunali illae quaestiones, quae in aliis orbis catholici partibus audiri solent, occasione ecclesiasticae immunitatis realis, an scilicet clerici, aliaeve personae ecclesiasticae, et immunes, teneantur ad contributiones, et collectas, quae indicuntur pro refectioe pontium, et viarum, et de quibus in suis respective sedibus agitur, quoniam, ob existentiam utriusque gladii in una manu, vel nunquam vel nimium raro de his in Urbe et in reliquo Statu ecclesiastico disputari contingit, dum ex pontificiis decretis nulla dignoscitur differentia inter ecclesiasticos et saeculares in huiusmodi taxis et contributionibus. Adeo licet istud tribunal sit in sui origine, ac natura saeculare, attamen, ut de aliquibus aliis supra advertitur, admixtam habet aliquam ecclesiasticam potestatem, quae exerceri videtur a camerario, sive a preside qui sunt personae ecclesiasticae.

Questa argomentazione, già di per se stessa abbastanza sconvolgente rispetto al nostro modo tradizionale di concepire i rapporti tra chierici e laici nello Stato ecclesiastico, viene estesa e dottrinalmente approfondita dal De Luca in un altro trattato, in alcune *observationes* non direttamente connesse con la pratica legale⁶². È giusto che gli ecclesiastici siano trattati in modo diverso dai laici avendo diverse funzioni e diversi pesi, ma gli abusi vanno combattuti affinché questa diversità non si tramuti in privilegio. La immunità non può aver luogo negli Stati ecclesiastici in cui vi è la concentrazione dei due poteri⁶³:

⁶¹ De Luca (e), XV, pars II, p. 351 (n. 7).

⁶² De Luca (e), XV, pars III: «Conflictus legis et rationis, sive observationes in iis legalibus propositionibus, quae rationi repugnare videntur vel illa carere».

⁶³ De Luca (e), XV, pars III, p. 488 (n. 239).

Sacerdozio e magistrato politico

cum ista sola ratione attentata non deberet ecclesiastica immunitas locum sibi vindicare, quando utraque potestas penes eundem principem, vel rectorem resideat, ut sacra pagina veteris testamenti, tunc sequi docet ac etiam in aliquibus principatibus, et ditionibus, in illa praesertim temporalis domini Ecclesiae, ac etiam in tribus ecclesiasticis electoribus Germaniae aliisque praelatis utramque spiritualem et temporalem, tam cum clero quam cum populo potestatem habentibus praxis docet.

I chierici, continua il De Luca, debbono non essere danneggiati dalle tasse, in rapporto agli altri pesi che debbono sopportare, e godere del loro stato di libertà, ma non possono approfittare della loro condizione per guadagnare e commerciare a spese dei laici che devono pagare le tasse e devono anche sopportare i danni dell'illecita concorrenza degli ecclesiastici immuni. Ma allora, si domanda, è giusto che i chierici nello Stato pontificio sopportino oneri fiscali che altrove non sopportano?⁶⁴:

Scandalum superficiales concipere solent, quod in temporalis Ecclesiae ditione pontifex, ab utriusque saecularis et regularis cleri personis, gabellas aliaque laicalia onera quasi pariformiter a laicis exigat, aliis veto principibus interdicit, quasi quod ita violare sit regulam ab omni divino ac naturali et humano iure statutum, ut quisque iuris in alio statuit, in se ipso statuere debeat, vel ut eademipse mensura metiri debeat, cum qua alios metitur. Verum, qui solam rerum callent superficiem, eorum error, ac ineptia hic est, quoniam pontifex in propria temporalis ditione, pro illis fidei et catholicae reipublicae indigentis ac oneribus ecclesiasticos gravat, pro quibus iustum ac rationabile foret ubique eosdem gravari, abstinet autem in aliis, ex apostolica tamen concessione eos gravant singuli respective principes pariformiter pro regionum qualitate; ideoque irrationabilitas et ineptia dignoscuntur, ita generaliter ac in abstracto id considerare atque stylum redarguere, cum potius rationis et aequitatis fomentum id habeat, eam eiusdem pontificis praeiudiciali restrictione, ut id, quod ab omnibus exigere potest, contextus sit ab illis tantum exigere qui in eius temporalis ditione vivunt.

Non sembra certo che l'abilità dialettica del De Luca

⁶⁴ De Luca (e), XV, pars III, p. 489 (n. 241: «Clericos et ecclesiasticos in temporalis Ecclesiae ditione publica supportare onera laicalia, quae alibi non supportant, an iustum et rationabile sit»).

riesca a risolvere la contraddizione da lui stesso enunciata. Credo tuttavia che dai brani, riportati così ampiamente per la loro importanza, sia possibile trarre alcune importanti conclusioni: gli ecclesiastici sono sottoposti sostanzialmente nello Stato pontificio allo stesso trattamento fiscale dei laici⁶⁵; ciò è possibile in quanto potere spirituale e potere temporale sono in mano della stessa autorità⁶⁶; non è scandaloso che il papa faccia pagare le tasse agli ecclesiastici suoi sudditi e lo proibisca ai principi perché è costretto a far cadere sui suoi sudditi i pesi del governo della cattolicità che andrebbero in teoria ripartiti equamente su tutti.

A conclusione di queste brevi riflessioni sul problema delle immunità mi sembra possa essere confermata l'ipotesi, anche su questo piano specifico, che con la trasfor-

⁶⁵ Altra affermazione in proposito è in De Luca (e), XIV, pars IV, pp. 311-13 (disc. 48 «De exemptionibus et franchitiis a taxis et contributionibus pro refectionibus pontium, viarum, quibus in Urbe competant, et quomodo intelligi debent»): «...quoniam immunitati ecclesiasticae, utpote iuris divini pontificia potestas non derogat, et quamvis contrarium doceat in hoc principatu praxis in dohanis, et gabellis, aliisque publicis oneribus, quod etiam ecclesiae, et personae ecclesiasticae eis supponi solent, attamen id provenit ex rationibus latius ponderatis disc. 56 *De regalibus*. . .».